
Cod. Determ: DTGP69221 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 463/2024

pubblicata il 14/03/2024 Reg. del Settore n. 34 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA
URB. TOP. INN.TEC.CED PNRR

_________

Oggetto:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  #TELEFONIA  MOBILE  9#
PER UN PERIODO DI  24  MESI  CON MIGRAZIONE  DELLE  UTENZE  E
DEI SERVIZI DALLA CONVENZIONE CONSIP #TELEFONIA MOBILE 8#
-  ATTIVAZIONE  SERVIZI  DI  TELEFONIA  MOBILE  E  DATI  PER  LE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - (LOTTO 1 - CIG 9458158EE1)



Cod. Determ: DTGP69221 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   463/2024

pubblicata il 14/03/2024 Reg. del Settore n. 34 / 2024

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA URB.
TOP. INN.TEC.CED PNRR

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  #TELEFONIA  MOBILE  9#  PER  UN

PERIODO  DI  24  MESI  CON  MIGRAZIONE  DELLE  UTENZE  E  DEI  SERVIZI  DALLA
CONVENZIONE  CONSIP  #TELEFONIA  MOBILE  8#  -  ATTIVAZIONE  SERVIZI  DI
TELEFONIA MOBILE E DATI  PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  -  (LOTTO 1  -
CIG 9458158EE1)

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-con determinazione dirigenziale n. 969 del 10/06/2022, e successive proroghe, si approvava di
aderire  alla  Convenzione  Consip  “Telefonia  Mobile  8"  –  CIG:  782331756B  aggiudicata  a
Telecom  Italia  S.p.A.  P.Iva  00488410010  con  sede  legale  in  via  Gaetano  Negri,  1,  20123
Milano  (MI),  e  contestualmente  si  stabiliva  di  procedere  alla  migrazione  delle  utenze  di
trasmissione  dati  mobile,  oltre  che  alla  migrazione  del  noleggio  degli  apparati  attualmente  in
uso - CIG derivato Z4D367FC6;
-con  determinazione  dirigenziale  n.  556  del  28/03/2023  si  prendeva  atto  della  proroga  della
suddetta  Convenzione  CONSIP  "Telefonia  Mobile  8"  –  aggiudicata  a  Telecom  Italia  S.p.A.,
P.IVA e C.F. 00488410010 con sede legale in via Gaetano Negri,  1, 20123 Milano (MI),  e dei
relativi  contratti  in  essere  per  un  periodo  di  12  mesi  fino  novembre  2024,  impegnando  un
importo complessivo  di  €  5.000,00 IVA inclusa per  le  SIM trasmissione dati,  con imputazione
sul cap. 495/1 del Bilancio 2023;
-con determinazione dirigenziale n. 559 del 28/03/2023 si procedeva al rinnovo, con la società
all’operatore  Vodafone  Italia  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Ivrea  (TO),  Via  Jervis  n.  13,  P.  IVA
08539010010, del servizio di telefonia mobile per l’anno 2023 per un importo complessivo di €.
6.000,00 iva inclusa;

-successivamente,  in  data  16/11/2023,  è  stata  attivata  su  MEPA  la  Convenzione  Consip
“Telefonia Mobile 9" – CIG: 9458158EE1 per una durata di 24 mesi per la fornitura dei servizi di
telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni;

-l’Ente  ha  ravvisato  l’esigenza  di  procedere  all’adesione  alla  suddetta  Convenzione  Consip
“Telefonia  Mobile  9"  avviando  la  migrazione  delle  utenze  (fonia  da  contratto  MEPA  con
Vodafone  Spa  e  per  la  trasmissione  dati  mobile  con  Telecom  Italia  S.p.A.,  P.IVA  e  C.F.
00488410010  con  sede  legale  in  via  Gaetano  Negri,  1,  20123  Milano  (MI);Considerato,
pertanto, necessario, per garantire il quotidiano e corretto funzionamento dei servizi, procedere



Cod. Determ: DTGP69221 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9" – CIG: 9458158EE1, per una durata
di 24 mesi, per la fornitura dei servizi di telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni;

Preso  atto  che,  nelle  more  della  nuova  attivazione,  il  Comune  di  Cosenza  ha  necessità  di
mantenere  in  vigore  la  proroga  della  vecchia  Convenzione  CONSIP  "Telefonia  Mobile  8"  –
aggiudicata a Telecom Italia S.p.A., P.IVA e C.F. 00488410010 con sede legale in via Gaetano
Negri, 1, 20123 Milano (MI), in attesa del passaggio definitivo su Consip “Telefonia Mobile 9";
Preso  atto  che,  nelle  more  della  nuova  attivazione,  il  Comune  di  Cosenza  ha  necessità  di
mantenere in vigore la proroga del contratto di telefonia mobile per le sim dati e voce acquisite
dall’operatore  Vodafone  Italia  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Ivrea  (TO),  Via  Jervis  n.  13,  P.  IVA
08539010010, in attesa del passaggio definitivo su Consip “Telefonia Mobile 9";

Visto  l'art.  1,  comma 1,  del  DL n.95/2012  successivamente  convertito  con  modificazioni  nella
Legge  n.135/2012  il  quale  espressamente  dispone  che:  “i  contratti  stipulati  in  violazione
dell'articolo  26,  comma  3,  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488  ed  i  contratti  stipulati  in
violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di
responsabilità amministrativa”;

Considerato che:
•  dal  16/11/2023 è  attiva  sul  portale  www.acquistinretepa.it  la  Convenzione Consip  “Telefonia
Mobile 9" per la fornitura dei servizi di telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni (LOTTO
1), affidando la fornitura all’operatore Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), Via
Jervis n. 13, P. IVA 08539010010 – LOTTO 1 CIG 9458158EE1;
• la durata della convenzione è di 24 mesi a decorrere dal 16/11/2023 e potrà essere prorogata
fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi;
• con l’adesione alla convenzione sopra citata la stazione appaltante potrà conseguire notevoli
risparmi  di  spesa  derivanti  dai  prezzi  praticati  e  conseguenti  al  risparmio  sui  costi  di  una
autonoma procedura di approvvigionamento;

Ritenuto,  pertanto,  per  le  ragioni  sopra  descritte,  di  dover  aderire  alla  Convenzione  Consip
“Telefonia Mobile 9" – LOTTO 1 - CIG: 9458158EE1, per una durata di 24 mesi, per la fornitura
dei servizi di telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni, secondo le procedure previste nel
portale  www.acquistinretepa.it  avviando  l’apposita  procedura  di  adesione  e  conseguente
fornitura;

Dato  atto,  inoltre,  che  si  provvederà  ad  assumere  specifico  impegno  di  spesa,  a  favore  di
Vodafone Italia S.p.A., - con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P. IVA 08539010010,
al termine del censimento delle sim voce e dati e dei terminali attualmente assegnati e in uso
da personale dipendente comunale;

Precisato che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa è stato acquisito dall’Ente:
1) il  codice Identificativo di  gara (CIG)  n.  B0A3F70F7C,  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
2) L'autocertificazione di dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari e del c/c dedicato in
base alla legge 136/2010;
3) il DURC Online (Documento Unico sulla Responsabilità Contributiva) valido rilasciato
dall’INPS; 

4) Che la PEC è vodafoneomnitel@pocert.vodafone.it 

Per  quanto  premesso  e  precisato  è  necessario  procedere  all’acquisto  tramite  convenzione
Consip Mobile 9 del servizio di telefonia mobile con la Società Vodafone S.p.A. ed impegnare
la somma necessaria per l'anno 2024, precisando che la spesa da sostenere fino al 31.12.2024
è pari ad € 5.327,87 oltre iva al 22% per un importo totale di €. 6.500,00 con imputazione sul
cap. 495/1 del bilancio corrente;



Cod. Determ: DTGP69221 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e
trascritte, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9" – CIG: 9458158EE1, per una durata di
24 mesi, per la fornitura dei servizi di telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni, affidando
la fornitura all’operatore Vodafone Italia S.p.A., - con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13,
P. IVA 08539010010 – (LOTTO 1 CIG 9458158EE1), così come risulta dagli atti  di gara della
convenzione stessa;

di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione
dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it,
con  l’applicazione  delle  condizioni  economiche  e  generali  previste  dalla  Convenzione  in
questione;

di  dare  atto  che,  nelle  more  della  nuova  attivazione,  il  Comune  di  Cosenza  ha  necessità  di
mantenere  in  vigore  la  proroga  della  vecchia  Convenzione  CONSIP  "Telefonia  Mobile  8"  –
aggiudicata a Telecom Italia S.p.A., P.IVA e C.F. 00488410010 con sede legale in via Gaetano
Negri, 1, 20123 Milano (MI), in attesa del passaggio definitivo su Consip “Telefonia Mobile 9",
così  come  disposto  con  determinazione  dirigenziale  n.  556  del  28/03/2023,  con  la  quale  si
prendeva  atto  della  proroga  della  suddetta  Convenzione  CONSIP  "Telefonia  Mobile  8"  –
aggiudicata a Telecom Italia S.p.A., P.IVA e C.F. 00488410010 con sede legale in via Gaetano
Negri,  1,  20123  Milano  (MI),  e  dei  relativi  contratti  in  essere  per  un  periodo  di  12  mesi  fino
novembre 2024;

di  dare  atto  che,  nelle  more  della  nuova  attivazione,  il  Comune  di  Cosenza  ha  necessità  di
mantenere in vigore la proroga del contratto di telefonia mobile per le sim dati e voce acquisite
dall’operatore  Vodafone  Italia  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Ivrea  (TO),  Via  Jervis  n.  13,  P.  IVA
08539010010, in attesa del passaggio definitivo su Consip “Telefonia Mobile 9";

di impegnare a favore di Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13,
P.  IVA  08539010010  PEC:  vodafoneomnitel@pocert.vodafone.it,  nel  rispetto  delle  modalità
previste  dal  principio  applicativo  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  4.2.  del  Decreto
Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €
6.500,00  (imponibile  €  5.327,87  +  iva  €  1.172,13),  in  considerazione  dell’esigibilità  della
medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:



Cod. Determ: DTGP69221 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo/
articolo 

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024 Euro 2025 Euro 2026 Euro Es.Succ. Euro

495/1 6.500,00 6.500,00 6.500,00 - -

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei dodicesimi
in  quanto  si  tratta  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  legge  e/o  non  suscettibile  di
frazionamento in dodicesimi;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente T.U.E.L., che trattasi di spesa
ricorrente;

di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del
servizio;

di disporre che la liquidazione avverrà con successivo atto dirigenziale alla presentazione della
fatturazione,  previa  attestazione  sulla  regolarità  della  fornitura  del  servizio,  da  parte  del
Direttore competente, in base a quanto stabilito dal regolamento di contabilità vigente;

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio al  Direttore del
Settore  10  “Innovazione  Tecnologica,  Digitale  e  CED”  e  al  Direttore  del  Settore  13  -
Programmazione  -  Risorse  finanziarie  -  Bilancio  –  Società  Partecipate  per  i  provvedimenti  di
competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG n. B0A3F70F7C
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/03/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 12/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


